
Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32928

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

TRANSFERIR FÉRIAS
PORTARIA Nº 361 DE 10 DE JULHO DE 2015
Servidor: Ana Catarina Peixoto de Brito;
Matrícula: 5006899/4;
Cargo: Diretor;
Período Anterior: 01 a 30.06.2015;
Período Atual: 03.08 a 01.09.2015;
Período Aquisitivo: 05.05.2014 a 04.05.2015.

Protocolo 852336

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 330 DE 14 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2015/268226 de 
23/06/2015
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, à servidora 
PATRICIA DO SOCORRO GOMES SARUBBI, matrícula 
n.º 57207483/ 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, A GOZAR no período de 14/09 a 12/11/2015, 
referente ao triênio 30/03/2010 a 29/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP, em 
exercício

Protocolo 852488

PORTARIA Nº 331 DE 14 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO os Processos 2015/295589 e 
2015/295587 ambos de 25/02/2015
RESOLVE:
1- ALTERAR o período de gozo constante à Portaria nº 076 de 
02.03.2015, publicada no DOE de 04.03.2015 PARA GOZAR 60 
(SESSENTA) dias NO PERÍODO DE 03/08 a 01/10/2015;
2- CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 20/11/2011 a 19/11/2014, à servidora 
BELLA PINTO DE SOUZA, matrícula n.º 5185939/3 ocupante do 
cargo de Técnico em Educação, a gozar NO PERÍODO DE 02/10 
A 30/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP, em 
exercício

Protocolo 852566

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 327 DE 14 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004 e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fi scalização de contratos e o Decreto nº 870, 
de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o resultado 
do CONCURSO DE BOLSAS DE CRIAÇÃO, EXPERIMENTAÇÃO, 
PESQUISA E DIVULGAÇÃO ARTÍSTICA - 2015, através da 
Portaria nº 177 de 06/05/2015, publicada no D.O.E.  32.880 de 
07/05/2015.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar, os servidores abaixo relacionados como 
Fiscais/Suplentes dos Contratos de Concessão de BOLSAS 
DE CRIAÇÃO, EXPERIMENTAÇÃO, PESQUISA E DIVULGAÇÃO 
ARTÍSTICA, oriundos do Concurso acima referenciado.         

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 16/2015

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de seu 
Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 1761/2015-DG/GCP, torna 
público a abertura do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 16/2015, do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, cujo objeto 
é a aquisição de PNEUS, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste instrumento e em seu Anexo I - 
Termo de Referência. A abertura realizar-se-á no dia 29 de julho 
de 2015, às 09:00 (nove) horas (horário de Brasília), no sítio 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG 925447. O Edital 
encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 ou correio 
eletrônico  cpldetranpa@yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 
14:00 hs.
Belém, 14  de julho de 2015.
Shirley do Socorro Braga Corrêa
Pregoeira
Visto:
Nilton Jorge Barreto Atayde

Diretor Geral
Protocolo 852543

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 012/2015-FISP
BELÉM-PA, 14 DE JULHO DE 2015.

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:  As requisições do Art. 51 da Lei Federal n.º 
8.666/1993;
CONSIDERANDO:                         O disposto na Lei Federal 
n.º 10.520/2002, bem como a Lei Estadual n.º 6.474/2002, 
regulamentada pelo Decreto n.º199/2003;
RESOLVE:                            Designar o servidor PAULO 
DA CONCEIÇÃO MONTEIRO, SD/BM, Matrícula nº 57189190 
para exercer a função de PREGOEIRO e como MEMBROS DA 
EQUIPE DE APOIO os servidores ALDENOR COELHO DA SILVA, 
Escriturário, Matrícula nº 3279979; LUCIANA CUNHA DA SILVA, 
IPC, Matrícula nº 57192666 e LUCIENE DO SOCORRO CRUZ 
PADILHA, Agente Administrativo, Matrícula nº 3155471/1, a fi m 
de atender a demanda de licitações do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública - FISP, pelo prazo de 01 (um) ano a contar da 
publicação desta:
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo 852584

PORTARIA N.º 013/2015-SAGA/SEGUP
BELÉM-PA, 14 DE JULHO DE 2015.

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:  As requisições do Art. 51 da Lei Federal n.º 
8.666/1993;
CONSIDERANDO:                         O disposto na Lei Federal 
n.º 10.520/2002, bem como a Lei Estadual n.º 6.474/2002, 
regulamentada pelo Decreto n.º199/2003;
RESOLVE:                            Designar os servidores ALDENOR 
COELHO DA SILVA, Escriturário, Matrícula nº 3279979 e LUCIANA 
CUNHA DA SILVA, IPC, Matrícula nº 57192666 para exercerem 
a função de PREGOEIRO e como MEMBROS DA EQUIPE DE 
APOIO os servidores PAULO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO, SD/BM, 
Matrícula nº 57189190 e LUCIENE DO SOCORRO CRUZ PADILHA, 
Agente Administrativo, Matrícula nº 3155471/1, a fi m de atender 
a demanda de licitações do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública - FISP, pelo prazo de 01 (um) ano a contar da publicação 
desta:
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo 852587

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 24/2015-
FISP, Publicado no DOE nº 32.926 de 13 de julho de 2015.
Onde se lê: “Contrato: 24    Exercício: 2015   Classifi cação do 
objeto: Outros
Objeto AQUISIÇÃO DE QUADRICICLOS EQUIPADOS PARA 
PATRULHAMENTO, para atender as necessidades da Polícia 
Militar, através de adesão a Ata de Registro de Preços nº 
004/2015-SEGUP / Pa
Data da Assinatura: 10/07/2015  Vigência: 10/07/2015 a 
09/07/2016
Pregão Eletrônico SRP n. 090/2014-SEGUP/PA
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.122.1342.4395
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0141 ou e / 0341
Contratado: WPP COMÉRCIO DE MOTOS LTDA
CNPJ: 06.928.571/0001-77
Endereço: Tavessa PE. Eutíquio, 800, Bairro Campina, Belém-PA, 
CEP: 66.015-000
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOZA” .
Leia-se: “Contrato: 24    Exercício: 2015   Classifi cação do 
objeto: Outros
Objeto AQUISIÇÃO DE QUADRICICLOS EQUIPADOS PARA 
PATRULHAMENTO, para atender as necessidades da Polícia 
Militar, através de adesão a Ata de Registro de Preços nº 
004/2015-SEGUP / Pa
Data da Assinatura: 10/07/2015  Vigência: 10/07/2015 a 
09/07/2016
Pregão Eletrônico SRP n. 090/2014-SEGUP/PA
Valor Total: R$ 59.800,00
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.122.1342.4395
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0141 ou e / 0341
Contratado: WPP COMÉRCIO DE MOTOS LTDA
CNPJ: 06.928.571/0001-77
Endereço: Tavessa PE. Eutíquio, 800, Bairro Campina, Belém-PA, 
CEP: 66.015-000
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOZA”.

Protocolo 852612

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 039/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: Prestação de Serviço Técnico Especializado de Editoração 
Gráfi ca, precisamente a diagramação de aproximadamente 400 
páginas do “miolo” do álbum Marcas do Tempo: Registros de 
Marcas Comerciais do Pará - 1895 a 1922.
VALOR GLOBAL: R$ 9.500,00
DATA DE ASSINATURA: 14/07/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL:  14/07/2015 a  14/10/2015
Inexigibilidade de Licitação nº 003/2015
ORÇAMENTO: 2576-0306005431-339036; PTRES: 152576; PI: 
0000002576C; AÇÃO: 215630; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1352.2576.
CONTRATADO: MAURO CAMPOS DE SOUZA
ENDEREÇO: Travessa Tupinambás, nº 652, apto 602, Bairro 
Batista Campos, CEP: 66033-815, Belém-Pa.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 852167

CONTRATO 034/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: Patrocínio/apoio ao Projeto Cultural de Intervenção 
Urbana Veneza 2015 - ECCOCI! (Estamos Aqui!).
VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00
DATA DE ASSINATURA: 14/07/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL:  14/07/2015 a  31/12/2015
Inexigibilidade de Licitação nº 004/2015
ORÇAMENTO: 6523 - 0101000000 - 339036. PTRES: 156523. 
AÇÃO: 226950. PI: 0621016523C. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1366 - 6523.
CONTRATADO: BERNADETE DE LOURDES GUERREIRO REALE
ENDEREÇO: Travessa Joaquim Távora, nº 440, Bairro Cidade 
Velha, CEP: 66.023-730, Belém-Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 852243


